
16 4ª feira | 11/Nov/2020  - Edição nº 10806

FERROESTE 

           ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
                       AVISO DE LICITAÇÃO ELETRONICA Nº 16/2020 
Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento,
emissão,  distribuição  e  fornecimento  de  cartão  eletrônico  equipado  com
microprocessador com chip eletrônico de segurança,  com a finalidade de ser
utilizado pelos empregados da Estrada de Ferro Paraná Oeste S.A., conforme
Edital.  MENOR  TAXA  DE  ADMINISTRAÇÃO.  Preço  máximo  global:
sigiloso, conforme Lei Federal 13.303/2016 Art. 34.  Propostas 23/11/2020 -
Recebimento  às  08:30h  e  Abertura  às  09:00h.  Dotação:
RecursosPróprios.Edital:www.ferroeste.pr.gov.br e  http://www.bnc.org.br.
Curitiba,09/11/2020.

102418/2020

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
RESULTADO REF. LE 15/2020 

Objeto:  aquisição  equipamentos  para  proteção  individual  EPI(s),  conforme

Edital.  Menor  preço  por  lote.  Preço  máximo global:  sigiloso,  conforme Lei
Federal  13.303/2016  Art.  34.RESULTADO:  FRACASSADO  –  LOTE01  –

LOTE02 – LOTE03 LOTE04. Curitiba, 06 de novembro de 2020.

102349/2020

SANEPAR 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 329/2020
A  Comissão  de  Licitação  designada  por  resolução  torna  público,  para  o
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 127.248,86.
Classificação:
1ª) Proensi Projeto e Eng. de Sistemas S/S Ltda-EPP R$ 117.000,00;
(*) Projesan Engenharia Consultiva Ltda. R$ 253.000,00.
(*) A empresa Projesan Engenharia Consultiva Ltda. foi desclassificada, por ter
apresentado preço acima do estimado para a contratação, nos termos do disposto
no Art. 56, IV, da Lei nº 13.303/16, e Art. 88, IV do RILC.
Habilitação:
A Comissão decide considerar habilitada a empresa  Proensi Projeto e Eng. de
Sistemas S/S Ltda-EPP, 1ª classificada, e a declara vencedora da licitação
O inteiro  teor  da  Ata  de  Julgamento  está  disponível  na  internet,  no  site  da
Sanepar (http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco)
dias úteis, conforme determina a legislação vigente.

Dalto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

102638/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu do 
Instituto Água e Terra – IAT renovação da Licença Ambiental Simplificada – LAS 
nº 3227 do seguinte empreendimento:
Ampliação S.E.S. da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE BOI PINTADO. 
Endereço: Estrada para Campo de Aviação KM 1,5. Bairro: Aviação. Município: 
Santo Antonio da Platina/PR. Validade: 05/05/2021.

102695/2020

•Contrato Copel SGD 4600021252/2020; Contratada:: ROMAGNOLE 
PRODUTOS ELETRICOS S/A   ;  CNPJ:78.958.717/0003-08; Objeto: POSTE 
CONCRETO B6 3000 13,5M;Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 
06/11/2020; Valor do Contrato: R$187.033,89 Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SGD200527.
•Contrato Copel SGD 4600021265/2020; Contratada:: OMICRON ENERGY 
SOLUTIONS DO BRASIL LTDA   ;  CNPJ:26.011.271/0001-36; Objeto: 
SIMULADOR DE SISTEMA;Vigência: 2 meses; Data de Assinatura: 
06/11/2020; Valor do Contrato: R$1.369.999,98 Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SGD200473.
•Contrato Copel SGD 4600021253/2020; Contratada: LUMAR ARTEFATOS 
DE CIMENTO LTDA - EPP  ;  CNPJ:10.532.813/0001-86; Objeto: POSTE 
CONCRETO B6 3000 13,5M;Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 
06/11/2020; Valor do Contrato: R$126.631,99 Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SGD200527.

103173/2020

ADITAMENTO 
A COPEL comunica a emissão do Aditamento nº 6 à Licitação eletrônica 
COPEL SGD/DPLS 005/2020. Objeto: Venda de óleo mineral isolante inserví-
vel à Copel Distribuição S/A. Alteração da data de abertura: de indeterminada 
para 01/12/2020. Demais alterações: conforme aditamento completo disponível 
em www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br. Informações: (41) – 3331-2334, 
3310-5171 ou pelo e-mail alienacao@copel.com. 

102332/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATO

▪ Contrato  Copel  4600021173;  Contratado:  VLF  Serviços  Eireli;  CNPJ:
26.710.254/0001-97; Objeto: serviços especializados de topografia e cartografia
nos Estados do Paraná, Santa Catarina e São Paulo; Vigência: 48 meses a contar
de  09/10/2020;  Data  de  Assinatura:  08/10/2020;  Valor  do  Contrato:  R$
3.354.999,60; Conforme Licitação Eletrônica COPEL nº SGT200013.
▪ Contrato  Copel  4600021174;  Contratado:  Geoprocsul  Engenharia  e
Geoprocessamento  Eireli;  CNPJ:  18.827.594/0001-74;  Objeto:  serviços
especializados de topografia no Estado do Mato Grosso; Vigência: 48 meses a
contar de 09/10/2020; Data de Assinatura: 06/10/2020; Valor do Contrato: R$
2.640.000,00; Conforme Licitação Eletrônica COPEL nº SGT200013.
▪ Contrato  Copel  4600021182;  Contratado:  Plano  Vertical  Serviços
Profissionais Ltda; CNPJ: 12.707.880/0001-00; Objeto: serviços especializados
para elaboração de
projeto  e  instalação  de novos pontos de ancoragem,  inspeção  e validação  de
pontos de ancoragem existentes e de trabalho em altura com acesso por corda,
para a instalação de escada, a recuperação das guias metálicas das comportas do
vertedouro,  a  limpeza  de  equipamentos  de  içamento  e  para  a  remoção  de
vegetação  na face de concreto,  nos taludes e nas bermas  da barragem e das
estruturas civis do vertedouro da Usina Hidrelétrica Gov. Bento Munhoz – UHE
GBM;  Vigência:  12  meses  a  contar  de  19/10/2020;  Data  de  Assinatura:
15/10/2020; Valor do Contrato: R$ 165.700,00; Conforme Licitação Eletrônica
COPEL nº FDA200003.

103051/2020

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores, no município 
de Guaraniaçu, para implantação de rede de energia elétrica do Programa Paraná 
Trifásico, projetos n° 1424352, 1424806, 1425153 e 1428382. 

102924/2020

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de 19 árvores nativas, no 
município de Matinhos, para ampliação de rede de energia elétrica a fim de 
atender ligação nova 
. 102927/2020 
 

COPEL DISTRIBUÇÃO S/A 
ADITAMENTO 

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 ao Pregão Eletrônico Copel 
200678/2020; Objeto: Prestação de serviços de  manutenção  de  áreas  verdes  
em  subestações de até 138 kV, pátios  e  terrenos,  com  fornecimento  de 
ferramentas,  equipamentos,  materiais  e  utensílios necessários  à  execução  dos  
serviços,  na  área  de  abrangência  da DEPARTAMENTO  DE 
MANUTENÇÃO NORTE, de acordo com o Anexo Especificação Técnica. 
Alteração do item 6.1.2 e 6.1.3 do edital. Recebimento das Propostas em 
www.licitacoes-e.com.br até o dia 25/11/2020, às 09h30; Disputa de Preços em 
www.licitacoes-e.com.br, dia 25/11/2020, às 10h00. O referido aditamento se 
encontra à disposição dos interessados em www.copel.com/licitacoes e 
www.licitacoes-e.com.br; e-mail: licita.londrina@copel.com. 

103191/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
AVISO DE LICITAÇÃO COPEL SGD/DPLS 016/2020, na forma eletrônica. 
Objeto:  Venda  de  materiais e equipamentos inservíveis à Copel Distribuição 
S/A.  Valor  mínimo  dos  lotes: conforme detalhado no edital.  Abertura das 
Propostas: em www.licitacoes-e.com.br, dia 03/12/2020 às 14h00. Edital: em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br. Informações: (41) – 3310-5171, 
3310-5224 ou pelo e-mail alienacao@copel.com.

103105/2020

ELEJOR 

PROCESSO ELEJOR PAC 016/2020. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2020. ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio 
Jordão S.A. OBJETO: Serviços Subaquáticos de Mergulho.  CONTRATADA: 
Atlântico Serviços Técnicos Submarinos Ltda. CNPJ: 09.537.022/0001-60. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 468.000,00 DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 36 meses.

103147/2020

PROCESSO ELEJOR PAC 018/2020. PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2020. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2020. ELEJOR – Centrais Elétricas do 
Rio Jordão S.A. OBJETO: Serviços de Içamento para Complexo Energético.  
CONTRATADA: Transportes Pesados Itajaí Ltda. CNPJ: 07.500.990/0001-76. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 516.000,00 DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses.

103184/2020

JUSTFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ELEJOR PAC 
019/2020 E RESUMO DE CONTRATO N.º 015/2020

CONTRATADA: Thymos Energia Consultoria CNPJ: 17.079.154/0001-13. 
OBJETO: Estudo das Potencialidades Energéticas da Elejor. JUSTIFICATIVA: 
Memorando de Justificativa PAC 019/2020. Inexigibilidade 001/2020. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: artigo 30, II, “b”, da Lei 13.303/16. DATA DE ASSINA-
TURA: 10/11/2020. VALOR: R$ 199.950,00. VIGÊNCIA: 6 meses. Aprovado e 
ratificado pela autoridade competente.

103112/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
733051620

Documento emitido em 12/11/2020 10:14:13.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10806 | 11/11/2020 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


